subversion that dictates personification's gender, rather than the association of femaleness with the corporeal and non-transcendent aspects of being human.

I concluded the previous chapter by noting that not only are female personifications associated with characteristics and roles assigned to women, but that personification itself is constituted by women's object position, social inferiority, complementary role and by their being associated with the body, matter and sexuality. To test this hypothesis, I want to look at a personification from the subcategory of personifications representing groups of people, namely *Ecclesia* or the Church. *Ecclesia* is an abstract concept, but at the same time she is more concrete and earthly than for instance *Scientia Dei*, or 'the Knowledge of God'. She is not an aspect of a person's mind, like the virtues are. She is a community of people living on earth and in the hereafter, consisting of sinners and saints alike. Unlike the virtues, she does not stand in opposition to her evil counterpart, but she embraces both good and bad. Therefore, I think that *Ecclesia* is a suitable figure for examining the humanity and the femaleness of personifications.

### 3.1 Ecclesia's history

I will first give a short history of *Ecclesia* as a personification, limiting myself to literature and thus leaving aside *Ecclesia*'s iconography in art. *Ecclesia*'s history as a personification begins in the Bible. In the letter to the Ephesians, Paul represents the Church both as Christ's body and Christ's bride. He uses the analogy to urge women to obey their husbands and men to love their wives:

Quoniam vir caput est mulieris: sicut Christus caput est Ecclesiae: Ipse, salvator corporis eius. Sed sicut Ecclesia subiecta est Christo, ita et mulieres viris suis in omnibus. Viri, diligite uxores vestras, sicut et Christus dilexit Ecclesiam, et seipsum tradidit pro ea, ut illam sanctificaret, mundans lavacro aquae in verbo vitae, ut exhiberet ipse sibi gloriosam Ecclesiam, non habentem maculam, aut rugam, aut aliquid huiusmodi, sed ut sit sancta et immaculata. Ita et viri debent diligere uxores suas ut corpora sua. Qui suam uxorem diligit, seipsum diligit. Nemo enim umquam carnem suam odio habuit: sed nutrit, et fovet eam, sicut et Christus Ecclesiam: quia membra sumus corporis eius, de carne eius, et de ossibus eius. Propter hoc relinquet homo

patrem, et matrem suam, et adhaerebit uxori suae: et erunt duo in carne una.<sup>18</sup> (Ephesians 5:23-31)